
1BOA VISTA, 17 DE FEVEREIRO DE 2014

MESA DIRETORA
FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - PRESIDENTE

FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA
1ª VICE-PRESIDENTE

GERSON CHAGAS
2º VICE-PRESIDENTE

JALSER RENIER PADILHA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA
3º VICE-PRESIDENTE

MARCELO CABRAL
3º SECRETÁRIO

ERCI DE MORAES
CORREGEDOR GERAL

REMÍDIO MONAI MONTESSE
2º SECRETÁRIO

NALDO DA LOTERIA
4º SECRETÁRIO

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    6ª LEGISLATURA    |    46º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 17 de fevereiro de 2014 

Edição 1761   |   Páginas: 08

Editado conforme Resolução Legislativa nº 041/08, 
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

GEORGE MELO
OUVIDOR GERAL

COMISSÃO DE REPRESENTAÇÃO
RESOLUÇÃO Nº 002/2014

DEPUTADO FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - Presidente

DEPUTADA  AURELINA MEDEIROS

DEPUTADA ÂNGELA ÁGUIDA PORTELLA

DEPUTADO BRITO BEZERRA

DEPUTADO CHICÃO DA SILVEIRA

DEPUTADO ERCI DE MORAES

Deputado Flamarion Portela

DEPUTADO GABRIEL PICANÇO

DEPUTADO GEORGE MELO

DEPUTADO IONILSON SAMPAIO

DEPUTADO JALSER RENIER

DEPUTADO JEAN FRANK

DEPUTADO MARCELO CABRAL

DEPUTADO NALDO DA LOTERIAL

DEPUTADO REMÍDIO MONAI

Atos Administrativos
Edital de Concorrência nº 001/2014 

Resolução nº 073/2014-DGP

Resoluções nº 074 e 075/2014-DGP

Resoluções nº 076 a 078/2014-DGP

Resoluções nº 079 a 083/2014-DGP

Resolução nº 084/2014-DGP

Resoluções nº 085 a 088/2014-DGP

Resoluções de Afastamentos nº 064 e 65/2014

02

02

03

04

05

06

08

08As matérias publicadas no Diário Oficial da Assem-
bleia Legislativa deverão ser entregues à Gerência de 
Documentação Geral através de meio magnético, em 
formato .doc, com cópia do documento, de segunda a 
sexta-feira até às 15:30h

É de responsabilidade de cada setor, gerência, 
secretaria e dos órgãos da Fundação Rio Branco 
de Educação, Rádio e Televisão as correções ou 
revisões das matérias por eles produzidas, bem 
como, o envio de documentos em tempo hábil para 
publicação.

M
AT

ÉR
IA

S 
E 

PU
B

LI
C

A
Ç

Õ
ES

Gerência de Documentação Geral

EX
PE

D
IE

N
TE

Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR
Telefone: (95) 3623-6665

ELÂNDIA gOMES ARAÚJO
Gerente de Documentação Geral

CHRISTIAN DELLA PACE FERREIRA
Diagramação

SU
M

Á
R

IO



2  BOA VISTA, 17 DE FEVEREIRO DE 2014

ATOS ADMINISTRATIVOS
DA PRESIDÊNCIA - CONCORRÊNCIA PÚBLICA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-ALE 
EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 001/2014

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 015/ALE/2014
TIPO: Menor Preço Global
NATUREZA: Concorrência nº 001/2014
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço 
em assessoria e consultoria com apoio técnico em Tecnologia da Informação 
para atender este Poder no exercício de 2014.
DATA e HORA: Em 18 de Março de 2014 às 09:00 horas.
LOCAL: Sala de Reuniões da CPL, localizada na Av. N. Sra. da Consolata, 
Nº 897, Centro, em Boa Vista-RR, CEP: 69301-011 - Boa Vista-RR.
Obs. O Edital e outras informações estão à disposição dos interessados em 
horário das 08:00h as 13:00h, na sala de reuniões da CPL endereço acima citado.

Boa Vista-RR, 14 de fevereiro de 2014
Verona Sampaio Rocha Lima

Presidente/CPL

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO Nº073/2014-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
	 Art. 1º ALTERAR, a partir de 1 de janeiro de 2014, os vencimentos 
dos servidores listados em anexo, lotados nos Gabinetes dos Deputados, 
integrados ao Quadro de Pessoal, de conformidade com o que dispõe a Resolução 
n.º002/2014, de 07 de janeiro/2014, publicada no D.A 1739 de 13/01/2014.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos financeiros retroativos de 1/1/2014.

Palácio Antônio Martins, 13 de fevereiro de 2014.
Deputada Francisca Aurelina de Medeiros Lima

Presidente em Exercício
Deputado Jalser Renier Padilha

1º Secretário
Deputado Remidio Monai Montessi

2º Secretário

Anexo à Resolução de Alterações nº073/2014-DGP

Nº 
LOTAÇAO/
GABINETE/ 
DEPUTADOS

NOME CARGO 
ANTERIOR SIMBOLO CARGO 

ATUAL SIMBOLO

01
Antônio 
Mecias Pereira 
de Jesus

Silvana Ferreira Silva 
Sousa Aux. Parl. FS-5 Aux. Parl. FS-3

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

Francisca 
Aurelina de 
Medeiros

Ageu Mota Martins

Didi da Silva

Francisco dos Santos Gomes

Francisco Oliveira 
Rodrigues

Francisco Wanderlei da 
Silva

Jailson Resende

Joana Soares Pereira

João de Jesus Tobias Lima

Leandro Berredo dos Santos

Luciana Medeiros Lima

Marcelo Rocha Oliveira

Maria das Graças da Silva

Maria do Amparo B. L. 
Pimentel

Maria Ferraz Bezerra

Marilcinha dos Santos

Nayara Fernandes de 
Lacerda

Raimundo da Costa Araújo

Rangel Soares

Rejane Lopes de Araújo

Silvia Teixeira de Lima

Verenilde Ferreira da Silva

Aux. Parl.

Aux. Parl.

Aux. Parl.

Aux. Parl.

Aux. Parl.

Aux. Parl.

Aux. Parl.

Aux. Parl.

Aux. Parl.

Aux. Parl.

Aux. Parl.

Aux. Parl.

Aux. Parl.

Aux. Parl.

Aux. Parl.

Aux. Parl.

Aux. Parl.

Ass. Parl.

Sec. Parl.

Sec. Parl.

Sec. Parl.

FS-2

FS-2

FS-2

FS-2

FS-2

FS-2

FS-2

FS-2

FS-2

FS-2

FS-2

FS-4

FS-2

FS-2

FS-4

FS-2

FS-2

FS-4

FS-3

FS-3

FS-4

Aux. Parl.

Aux. Parl.

Aux. Parl.

Aux. Parl.

Aux. Parl.

Aux. Parl.

Aux. Parl.

Aux. Parl.

Aux. Parl.

Aux. Parl.

Aux. Parl.

Aux. Parl.

Aux. Parl.

Aux. Parl.

Aux. Parl.

Aux. Parl.

Aux. Parl.

Ass. Parl.

Sec. Parl.

Sec. Parl.

Sec. Parl.

FS-1

FS-1

FS-1

FS-1

FS-1

FS-1

FS-1

FS-1

FS-1

FS-1

FS-1

FS-3

FS-1

FS-1

FS-3

FS-1

FS-1

FS-2

FS-2

FS-2

FS-3

01

02

Francisco de 
Sales Guerra 
Neto

Fabiana Cardoso Barauna

Juliana Pereira Uchoa

Sec. Parl.

Aux. Parl.

FS-4

FS-3

Ass. Parl.

Ass. Parl.

FS-1

FS-1

01 Jalser Renier 
Padilha

Gracineide de Souza 
Rolim Téc. Leg. FS-1 Aux. Parl. FS-5

01

02

03

04

05

Erci de Moraes

Arlene Peres Alves

Edmilson da Conceição

Francimar de Oliveira 
Lima

Rosilene de Mesquita 
Rodrigues

Teliany do Carmo Amorim

Sec. Parl.

Sec. Parl.

Aux. Parl.

Sec. Parl.

Téc. Leg.

FS-2

FS-2

FS-4

FS-1

FS-1

Sec. Parl.

Ass. Parl.

Sec. Parl.

Sec. Parl.

Ass. Parl.

FS-3

FS-1

FS-4

FS-4

FS-2

01

02

Francisco Assis 
da Silveira

Maria do Socorro S. 
Pantoja

Ursula Chris Oliveira 
da Silva

Aux. Parl.

Aux. Parl.

FS-2

FS-2

Aux. Parl.

Aux. Parl.

FS-1

FS-1

01

02

03

04

Ionilson 
Sampaio de 
Souza

Cassio Felipe de Souza 
Freitas

Eliane Brasil Dias

Ewerton Augusto da 
Cunha Braga

Gercivania dos Santos 
Feitosa

Ass. Parl.

Ass. Parl.

Ass. Parl.

Sec. Parl.

FS-3

FS-3

FS-1

FS-4

Ass. Parl.

Ass. Parl.

Téc. Leg.

Ass. Parl.

FS-5

FS-4

FS-1

FS-1

01

02
Ivo de Souza 
Pereira

Edilene Matos Rocha

Nilmaria Pereira da Silva

Sec. Parl.

Sec. Parl.

FS-4

FS-4

Aux. Parl.

Sec. Parl.

FS-1

FS-1

01

02

03

04

05

06

07

08

Remidio Monai 
Montessi

Lindon Jonhson Benicio 
Barbosa

Maria de Fatima Duarte 
Sinesio

Maria do Socorro Holanda 
Moura

Maria Edileuza de 
OIiveira Lima

Richeli Richil

Rosangela Sousa do 
Nascimento

Valter Cardoso Pinheiro

Wesleyne Nascimento Lira

Aux. Parl.

Aux. Parl.

Aux. Parl.

Aux. Parl.

Sec. Parl.

Aux. Parl.

Sec. Parl.

Aux. Parl.

FS-3

FS-4

FS-1

FS-3

FS-3

FS-4

FS-2

FS-1

Aux. Parl.

Aux. Parl.

Ass. Parl.

Aux. Parl.

Sec. Parl.

Aux. Parl.

Ass. Parl.

Aux. Parl.

FS-2

FS-3

FS-1

FS-2

FS-2

FS-3

FS-1

FS-2

01 Francisco 
Flamarion Portela Ronildo da Silva Magalhães Aux. Parl. FS-3 Sec. Parl. FS-4

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

Ângela Águida 
Portella Alves

Aline Todescato

Ana Rita Conrado de 
Oliveira

Dorival Epifanio Ribeiro

Izabel Teixeira Falcão

João Batista do 
Nascimento

Josivaldo da Silva 
Wanderley

Marines Teixeira Braga

Marlete Teixeira Barros

Roneide Veloso da Silva

Segina Mota de Mesquita

Silvio Sicsu Silva

Williams dos Santos 
Almeida

Zuleide Pereira 
Evangelista

Ass. Parl.

Aux. Parl.

Aux. Parl.

Chefe Gab.

Aux. Parl.

Ass. Parl.

Aux. Parl.

Aux. Parl.

Aux. Parl.

Aux. Parl.

Sec. Parl.

Aux. Parl.

Aux. Parl.

FS-5

FS-4

FS-2

-

FS-2

FS-3

FS-2

FS-5

FS-2

FS-3

FS-1

FS-2

FS-3

Chefe Gab

Aux. Parl.

Aux. Parl.

Ass. Parl.

Aux. Parl.

Ass. Parl.

Aux. Parl.

Aux. Parl.

Aux. Parl.

Sec. Parl.

Aux. Parl.

Aux. Parl.

Téc. Leg.

-

FS-1

FS-1

FS-2

FS-1

FS-4

FS-1

FS-4

FS-1

FS-4

FS-5

FS-1

FS-1

01

02

03

04

Francisco 
dos Santos 
Sampaio

Andreia Mota da Silva 
Leal

Kassia Silva Caetano 
Freire

Marcia Gabriela Almeida 
Oliveira

Tatiane Cassiano dos 
Santos

Aux. Parl.

Sec. Parl.

Sec. Parl.

Sec. Parl.

FS-4

FS-5

FS-2

FS-2

Aux. Parl.

Aux. Parl.

Ass. Parl.

Ass. Parl.

FS-1

FS-4

FS-2

FS-1



3BOA VISTA, 17 DE FEVEREIRO DE 2014

01

02

03

Dhiego Coelho 
Fogaça

Jose Gregorio Moreira 
Rodriguez

Marcelo de Oliveira 
Rodrigues

Renato Bezerra de 
Andrade

Ass. Parl.

Ass. Parl.

Ass. Parl.

FS-4

FS-4

FS-4

Ass. Parl.

Ass. Parl.

Ass. Parl.

FS-5

FS-5

FS-5

01

02

03

04

05

06

Francisco José 
Brito Bezerra

Carlos Sergio Vieira

Cristiane Sales Lima

Emanuela Wanderley de 
Almeida

Josimar Barbosa 

Layane Santana Amorim

Walquiria Domingues dos 
Santos

Aux. Parl.

Ass. Parl.

Aux. Parl.

Sec. Parl.

Aux. Parl.

Sec. Parl.

FS-1

FS-4

FS-3

FS-1

FS-1

FS-5

Aux. Parl.

Ass. Parl.

Sec. Parl.

Aux. Parl.

Ass. Parl.

Ass. Parl.

FS-2

FS-5

FS-3

FS-5

FS-1

FS-1

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

Gabriel 
Figueira Pessoa 
Picanço

Anderson Cezar Aguero 
Pinto

Antonio Soares de Sousa

Cleomilda da Costa 
Marques

Dyego Oliveira Chagas

Fagno Carlos de Carvalho

Josevan Maciel Ferreira

Leonice Sousa Gomes

Lucelia Ribeiro da Silva

Martinez Tavares de A. 
Junior

Martiniano Ferreira da 
Silva Filho

Raimundo Nonato Silva

Rosinei da Silva Moraes

Tcharlyson de Freitas 
Ribeiro

Aux. Parl.

Aux. Parl.

Aux. Parl.

Aux. Parl.

Aux. Parl.

Aux. Parl.

Sec. Parl.

Aux. Parl.

Aux. Parl.

Aux. Parl.

Aux. Parl.

Aux. Parl.

Aux. Parl.

FS-4

FS-4

FS-3

FS-5

FS-3

FS-3

FS-4

FS-1

FS-4

FS-5

FS-2

FS-4

FS-3

Aux. Parl.

Aux. Parl.

Aux. Parl.

Aux. Parl.

Aux. Parl.

Aux. Parl.

Téc. Leg.

Téc. Leg.

Aux. Parl.

Aux. Parl.

Aux. Parl.

Aux. Parl.

Aux. Parl.

FS-3

FS-3

FS-1

FS-4

FS-2

FS-2

FS-1

FS-1

FS-3

FS-4

FS-1

FS-2

FS-2

01

02

03

04

George da 
Silva de Melo

Everaldo Moreira de 
Castro

Maria da Silva Lima

Suely de Andrade Bezerra 
As

Vanezia Penha Nunes

Sec. Parl.

Sec. Parl.

Sec. Parl.

Aux. Parl.

FS-4

FS-5

FS-4

FS-5

Sec. Parl.

Ass. Parl.

Sec. Parl.

Sec. Parl.

FS-5

FS-3

FS-5

FS-2

01 Gerson Chagas Antonia Batista da Silva Aux. Parl. FS-2 Sec. Parl. FS-3

01 Jean Frank 
Padilha Lobato

Esdras dos Santos 
Guimarães Sec. Parl. FS-4 Sec. Parl. FS-5

01

02

Joaquim de 
Freitas Ruiz

Icaro Rennye Moraes Leite

Jean Carlo Silva Rabelo

Aux. Parl.

Sec. Parl.

FS-5

FS-2

Aux. Parl.

Aux. Parl.

FS-3

FS-1

01

02

03

04

Marcelo 
Ferreira Gomes

Cicero dos Santos Batista

Danyel Coelho Lago

Marilsa da Costa 
Nascimento

Wilma Santos Batista

Ass. Parl.

Aux. Parl.

Aux. Parl.

Ass. Parl.

FS-2

FS-1

FS-1

FS-2

Ass. Parl.

Aux. Parl.

Aux. Parl.

Ass. Parl.

FS-3

FS-2

FS-5

FS-3

01

02

03

04

05

José Reinaldo 
Pereira da Silva

Abreu Almeida Silva

Flavio da Silva Araújo

Gabriel Silva Camargo

Israel Antonio Machado

Renato de Sousa Almeida

Ass. Parl.

Ass. Parl.

Ass. Parl.

Ass. Parl.

Ass. Parl.

FS-4

FS-4

FS-4

FS-2

FS-3

Ass. Parl.

Sec. Parl.

Ass. Parl.

Téc. Leg.

Ass. Parl.

FS-2

FS-5

FS-2

FS-1

FS-2

RESOLUÇÃO Nº074/2014-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º ALTERAR, a partir de 1º de janeiro de 2014, os 

vencimentos dos servidores listados em anexo todos já integrante do Quadro 
de Pessoal, de conformidade com o que dispõe a Resolução nº 001/2014, de 
06 de Janeiro de 2014, publicado no D.A  nº 1739 de 13/01/2014.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos financeiros retroativos a partir de 1/1/2014.

Palácio Antônio Martins, 13 de fevereiro de 2014.
Deputada Francisca Aurelina de Medeiros Lima

Presidente em Exercício
Deputado Jalser Renier Padilha

1º Secretário
Deputado Remidio Monai Montessi

2º Secretário

Anexo da Resolução Alteração nº074/2014-DGP

Nº NOME CARGO 
ANTERIOR SIMBOLO CARGO ATUAL SIMBOLO

01 Antonio Rodrigues Sena Neto Auxiliar 
Especial MD AU-II Assessor 

Especial MD AS-III

02 Bruna Silva Costa Assessor 
Parlamentar AP-V Assessor 

Parlamentar AP-III

03 Cleia Bethania Ferreira Muniz Assistente 
Parlamentar AS-III Assistente 

Parlamentar AS-II

04 Edilson Rodrigues Pinto Assistente 
Parlamentar AS-IV Assistente 

Parlamentar AS-II

05 Gerson Gomes da Silva Neto Assistente 
Parlamentar AS-II Assistente 

Parlamentar AS-I

06 Helen Alice Costa da Silva Assistente 
Parlamentar AS-III Assistente 

Parlamentar AS-II

07 Idean Silvestry Reis da Silva Auxiliar 
Especial MD AU-III Assistente 

Especial MD AE-III

08 Irlenio Gomes Wanderley Auxiliar 
Parlamentar AU-II Assistente 

Parlamentar AS-IV

09 Janaina Cavalcante Assessor 
Parlamentar AP-IV Assessor 

Parlamentar AP-I

10 Jhenniffer Jirrann Lima Maciel Assistente 
Especial MD AE-I Assessor 

Especial MD AS-III

11 José Francisco de Sena Assistente 
Especial MD AE-II Assessor 

Especial MD AS-III

12 Kalil Moura Gondin Assistente 
da CG CG-I Assessor da CG CG-III

13 Kátia Soares Bezerra Auxiliar 
Parlamentar AU-V Assistente 

Parlamentar AS-IV

14 Luiz Henrique Pereira Coelho Assistente 
Parlamentar AS-IV Assistente 

Parlamentar AS-III

15 Margarida Vieira de Oliveira Assistente 
Parlamentar AS-II Assessor 

Parlamentar AP-III

16 Maria Fernanda Palhares de 
Azevedo

Assistente 
Parlamentar AS-IV Assistente 

Parlamentar AS-III

17 Renier Soares Rodrigues Auxiliar 
Parlamentar AU-IV Assistente 

Parlamentar AS-IV

18 Renato Marques Ferreira Neto Assistente 
Parlamentar AS-II Assistente 

Parlamentar AS-I

19 Ronald Halley Farias Braga Assistente 
Parlamentar AS-IV Assistente 

Parlamentar AS-III

20 Rosangela Rodrigues de Sousa Assistente 
Parlamentar AS-II Assistente 

Parlamentar AS-I

21 Samilles Santos Albuquerque Assistente 
Parlamentar AS-I Assistente 

Parlamentar AS-II

22 Tatiana Dias da Silva Assessor 
Especial MD AS-III Assistente 

Especial MD AE-I

RESOLUÇÃO Nº075/2014-DGP
	 A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º TRANSFERIR, os vencimentos dos servidores listados 

em anexo lotados nos Gabinetes dos Deputados Estaduais, o que dispõe 
Resolução n.º002/2014, de 07 de janeiro/2014, publicada no D.A 1739, para 
a Casa, já integrados ao Quadro de Pessoal, de conformidade que dispõe a 
Resolução nº 001/2014, de 06 de janeiro de 2014, publicado no D.A 1739 
de 13/01/2014.

Art.  2º  Esta  Resolução entra  em vigor  na data  de 
sua publicação, com efeitos financeiros retroativos a partir de 
1/1/2014.

Palácio Antônio Martins, 13 de fevereiro de 2014.
Deputada Francisca Aurelina de Medeiros Lima

Presidente em Exercício
Deputado Jalser Renier Padilha

1º Secretário
Deputado Remidio Monai Montessi

2º Secretário

Anexo à Resolução de Transferência nº075/2014-DGP

Nº 
LOTAÇAO/
GABINETE/
CASA

NOME CARGO 
ANTERIOR SIMBOLO CARGO 

ATUAL SIMBOLO

01 Gab. Francisco 
de Sales Guerra 
Neto/Disp. 
Francisco de Sales 
Guerra Neto

Betiza do Nascimento 
Gomes

Auxiliar 
Parl.

FS-1 Assistente 
Parl.

AS-II

01

02

03

Gab. 
AngelaÁguida 
Portella Alves/
Escolegis

Antonio Vitor Thomé

Patricia Lima da 
Costa Gois

Rafael Lima 
Monteiro

Assessor 
Parl.

Assessor 
Parl.

Auxiliar 
Parl.

FS-2

FS-1

FS-3

Assistente 
Parl.

Assistente 
Parl.

Auxiliar 
Parl.

AS-II

AS-IV

AU-IV

01

02
Gab. Jean Frank 
Padilha Lobato/ 
Disp. Jean Frank 

Armando da Silva 
Barros

Ronaldo Franco de 
Brito Rodrigues

Assessor 
Parl.

Técnico 
Leg.

FS-1

FS-1

Assistente 
Parl.

Assistente 
Parl.

AS-IV

AS-IV



4  BOA VISTA, 17 DE FEVEREIRO DE 2014

01

02

03

04

05

Gab. José 
Reinaldo Pereira 
da Silva/Disp. 
José Reinaldo 
Pereira da Silva

Andreina Gomes de 
A. Laranjeira

Gleydiane Dias da 
Silva

Marcelo Alves Silva

Nuria Kariny Rosas 
da Silva

Simonete Bonfim 
Correa

Assessor 
Parl.

Assessor 
Parl.

Assessor 
Parl.

Assessor 
Parl.

Assessor 
Parl.

FS-3

FS-2

FS-3

FS-3

FS-5

Assistente 
Parl.

Assistente 
Parl.

Assistente 
Parl.

Assistente 
Parl.

Assessor 
Parl.

AS-II

AS-I

AS-I

AS-I

AP-IV

RESOLUÇÃO Nº076/2014-DGP
	 A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
	Art. 1º TRANSFERIR, os vencimentos dos servidores 

listados em anexo lotados na Casa que dispõe a Resolução nº 001/2014, 
de 06 de janeiro de 2014, publicado no Diário da ALE nº 1739 de 
13/01/2014, para lotação nos Gabinetes dos Deputados Estaduais, já 
integrados ao Quadro de Pessoal, de conformidade com o que dispõe a 
Resolução n.º002/2014, de 07 de janeiro/2014, publicada no D.A 1739 
de 13/01/2014.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos financeiros retroativos a partir de 1/1/2014.

Palácio Antônio Martins, 13 de fevereiro de 2014.
Deputada Francisca Aurelina de Medeiros Lima

Presidente em Exercício
Deputado Jalser Renier Padilha

1º Secretário
Deputado Remidio Monai Montessi

2º Secretário

Anexo à Resolução de Transferência nº076/2014-DGP

Nº LOTAÇAO/CASA/
GABINETE NOME CARGO 

ANTERIOR SIMBOLO CARGO 
ATUAL SIMBOLO

01

02

Escolegis/ Gab. 
Ângela Águida 
Portella Alves

Gleicyenne Souza 
Galvão da Costa

Dario Galvão da 
Costa

Assistente 
Parl.

Auxiliar 
Parl.

AS-II

AU-V

Assessor 
Parl.

Auxiliar 
Parl.

FS-3

FS-1

01

02

Disp. Jean Frank 
Padilha Lobato/
Gab. Jean Frank 
Padilha Lobato

Raimundo Nonato 
Nascimento Silva

Rita de Cassia Monte 
Candido

Assistente 
Parl.

Assistente 
Parl.

AS-IV

AS-III

Técnico 
Leg.

Secretário 
Parl.

FS-1

FS-2

RESOLUÇÃO Nº077/2014-DGP
	 A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
	 Art. 1º EXONERAR, a partir de 31 de dezembro de 2013, os 
servidores listados no anexo desta resolução todos lotados nos gabinetes, 
já integrantes do Quadro de Pessoal, de conformidade com o que dispõe a 
Resolução n.º 013/2012, de 04 de janeiro de 2013, publicada no DA º 1490 
de 04/01/2013.
	 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos financeiros retroativos de 31/12/2013.

Palácio Antônio Martins, 13 de fevereiro de 2014.
Deputada Francisca Aurelina de Medeiros Lima

Presidente em Exercício
Deputado Jalser Renier Padilha

1º Secretário
Deputado Remidio Monai Montessi

2º Secretário

Anexo a Resolução de Exoneração nº 077/2014-DGP
ORDEM

LOTAÇÃO 
GABINETE/
DEPUTADO

NOME FUNÇÃO 
GRAT. SÍMBOLOGE-

RAL PARCIAL

001

002

001

002

Francisca Aurelina de 
Medeiros Maria Rodrigues Queiros

Tamara Torres

Auxiliar 
Parlamentar

Assessor 
Parlamentar

FS-1

FS-5

001 001 Jalser Renier Padilha Antonia Lindorleia Costa 
Morais

Auxiliar 
Parlamentar FS-4

001

002

003

004

005

006

001

002

003

004

005

006

Erci de Moraes Antonio Nilson da 
Conceição

Delcirio Caetano de Oliveira

Joarez Costa Sousa Filho

Maria Rosilene Santos Melo

Neuraci Lima Oliveira

Samuel Jose Paiva

Secretário 
Parlamentar

Auxiliar 
Parlamentar

Secretário 
Parlamentar

Auxiliar 
Parlamentar

Secretário 
Parlamentar

Auxiliar 
Parlamentar

FS-4

FS-4

FS-4

FS-5

FS-5

FS-5

001 001 Ionilson Sampaio de 
Souza Mayki Brandão Figueiredo Assessor 

Parlamentar FS-4

001 001 Remidio Monai 
Montessi

Maria Gracilene Ventura 
da Silva

Secretário 
Parlamentar FS-4

001

002

001

002

Francisco Flamarion 
Portela

Adamor Galvão Lima Junior

Natasha Leal Leite

Assessor 
Parlamentar

Auxiliar 
Parlamentar

FS-1

FS-1

001

002

003

001

002

003

Francisco José Brito 
Bezerra

Ana Cristina Ferreira da 
Silva

Emerson Marinho Souto

Josafa Cunha Feitosa

Auxiliar 
Parlamentar

Assessor 
Parlamentar

Auxiliar 
Parlamentar

FS-1

FS-5

FS-1

001

002

001

002

Gabriel Figueira 
Pessoa Picanço

Flavia Alves Santos

Marinalde Sales

Auxiliar 
Parlamentar

Técnico 
Legislativo

FS-1

FS-1

001

002

001

002

George da Silva de 
Melo

Diva Matos Barreto

Ney Nelson Saraiva Feitosa

Técnico 
Legislativo

Secretário 
Parlamentar

FS-1

FS-5

001

002

003

001

002

003

Gerson Chagas

Ana da Conceição Araújo

Izaias Paulino da Silva

Wilhen Dobelin Kronbauer

Auxiliar 
Parlamentar

Secretário 
Parlamentar

Auxiliar 
Parlamentar

FS-5

FS-4

FS-5

001

002

001

002
Jane José da Silva

José Maria dos Santos

Kairo Icaro Alves dos 
Santos

Auxiliar 
Parlamentar

Secretário 
Parlamentar

FS-1

FS-4

001 001 Jean Frank Padilha 
Lobato Emilly Melo Tertuliano Secretário 

Parlamentar FS-5

RESOLUÇÃO Nº078/2014-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
	 Art. 1º EXONERAR em 31 de dezembro de 2013, os servidores 
listados em anexo onde exerceram os Cargos Comissionados, integrante do 
Quadro de Pessoal desta Casa Parlamentar, de conformidade com o que 
dispõe a Resolução n.º 009/2011, de 22 de Julho 2011, publicado no Diário 
da Assembleia nº 1150 de 26/07/2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos de 31/12/2013. 

Palácio Antonio Martins, 13 de fevereiro de 2014.
Deputada Francisca Aurelina de Medeiros Lima

Presidente em Exercício
Deputado Jalser Renier Padilha

1º Secretário
Deputado Remidio Monai Montessi

2º Secretário

Anexo da Resolução de Exoneração nº 078/2014-DGP
Cargo Comissionado de Auxiliar Parlamentar AU-II
Alice Nascimento Bezerra
Giane Andressa Nunes de Andrade
Cargo Comissionado de Auxiliar Parlamentar AU-IV
José Airton de Andrade Junior
Cargo Comissionado de Auxiliar Parlamentar AU-V
Ingrid Brenda Barreto de Mattos
Cargo Comissionado de Auxiliar Especial da Mesa Diretora AU-III
Francisco Kleber Alves Valoes
Cargo Comissionado de Assistente Parlamentar AS-I
Fernanda Menezes Santos



5BOA VISTA, 17 DE FEVEREIRO DE 2014

Cargo Comissionado de Assistente Parlamentar AS-IV
Ana Karina Morais Wanderley Rodrigues
Cargo Comissionado de Assistente Parlamentar AS-V
Raymara Negreiro Silva
Cargo Comissionado de Assistente Especial da Mesa Diretora AE-I
Ana Gleide Dias da Silva
Jaime Matias de Souza Junior
Janete Melo dos Santos
Vinicius Guareschi
Cargo Comissionado de Assistente Especial da Mesa Diretora AE-III
Marinete Ribeiro da Silva
Cargo Comissionado de Assessor da Corregedoria Geral CG-III
Karina Amanda Peccini
Cargo Comissionado de Assessor Parlamentar AP-I
Fernando Menezes Santos
Katiuscia Cavalcante Magalhães
Nivalda Nazaré Gomes Cardoso
Cargo Comissionado de Assessor Parlamentar AP-II
Antônio José da Costa
Catia Neila Peixoto da Silva
Cargo Comissionado de Assessor Parlamentar AP-III
Maria de Lourdes Mayer
Cargo Comissionado de Assessor Parlamentar AP-IV
Clarice Lima Barros Costa
José Ribamar de Carvalho Gomes
Cargo Comissionado de Assessor Parlamentar AP-V
Alexandre Gomes da Silva Neto
Alexandre Henrique Barboza Gil de Souza
Diego Barbosa Rodrigues
Diego Peixoto da Silva
Elici Beserra de Sousa Soares
Flacilane Lopes de Lima Bezerra
Francisca Peres de Lima
Francisco Irismar do Vale
Georgeth Mendes de Carvalho
Gilberto Eufrasio de Freitas
Gilbervania da Silva Freitas
Ivanete Soares Rolim
Kainne Andrade da Silva
Kallryn Flavia Siqueira Santos
Luciene Carvalho Guimarães
Maria Dilourdes Neco da Cruz
Matheus da Silva e Silva
Nataly de Oliveira Muniz
Osteny Ricard Dantas Soares
Patricia Nascimento Rodrigues

RESOLUÇÃO Nº079/2014-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
	 Art. 1º EXONERAR em 9 de janeiro  de 2014, a servidora 
listada em anexo onde exerceu o Cargo Comissionado, integrante do Quadro 
de Pessoal desta Casa Parlamentar, de conformidade com o que dispõe 
a Resolução n.º 009/2011, de 22 de Julho 2011, publicado no Diário da 
Assembleia nº 1150 de 26/07/2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos de 9/1/2014. 

Palácio Antonio Martins, 13 de fevereiro de 2014.
Deputada Francisca Aurelina de Medeiros Lima

Presidente em Exercício
Deputado Jalser Renier Padilha

1º Secretário
Deputado Remidio Monai Montessi

2º Secretário

Anexo da Resolução de Exoneração nº 079/2014-DGP
Cargo Comissionado de Auxiliar Parlamentar AU-IV
Lucilene Pereira da Silva de Lima

RESOLUÇÃO Nº080/2014-DGP
	 A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
	 Art. 1º EXONERAR a partir de 1 de janeiro  de 2014, a servidora 
JANAINA AMALIA FERREIRA TEIXEIRA, do Cargo em Comissão 
de Assessor Parlamentar AP-IV, integrante do Quadro de Pessoal, de 
conformidade com o que dispõe a Resolução n.º 009/2011, de 22 de Julho 
de 2011, publicado no Diário da ALE nº 1150 de 26/07/2011.

Art. 2º NOMEAR, a partir de 1 de janeiro  de 2014,  a servidora 
JANAINA AMALIA FERREIRA TEIXEIRA, para assumir o Cargo em 
Comissão de Diretora de Publicidade e Propaganda, integrante do Quadro 
de Pessoal, de conformidade com o que dispõe a Resolução nº 009/2011, de 
22 de Julho de 2011, publicado no Diário da ALE nº 1150 de 26/07/2011. 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos financeiros retroativos de 1/1/2014.

Palácio Antônio Martins, 13 de fevereiro de 2014.
Deputada Francisca Aurelina de Medeiros Lima

Presidente em Exercício
Deputado Jalser Renier Padilha

1º Secretário
Deputado Remidio Monai Montessi

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº081/2014-DGP
	 A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
	 Art. 1º EXONERAR a partir de 1 de janeiro de 2014, a servidora 
ALDENICE JOSEFA COUTINHO DE MELO, do Cargo em Comissão 
de Gerente de Anais e Registros, integrante do Quadro de Pessoal, de 
conformidade com o que dispõe a Resolução n.º 009/2011, de 22 de Julho 
de 2011, publicado no Diário da ALE nº 1150 de 26/07/2011.

Art. 2º NOMEAR, a partir de 1 de janeiro  de 2014,  a servidora 
ALDENICE JOSEFA COUTINHO DE MELO, para assumir o Cargo em 
Comissão de Diretora de Assistência e Controle do Processo Legislativo, 
integrante do Quadro de Pessoal, de conformidade com o que dispõe a 
Resolução nº 009/2011, de 22 de Julho de 2011, publicado no Diário da 
ALE nº 1150 de 26/07/2011. 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos financeiros retroativos de 1/1/2014.

Palácio Antônio Martins, 13 de fevereiro  de 2014.
Deputada Francisca Aurelina de Medeiros Lima

Presidente em Exercício
Deputado Jalser Renier Padilha

1º Secretário
Deputado Remidio Monai Montessi

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº082/2014-DGP
	 A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
	 Art. 1º EXONERAR a servidora MARIA NÚBIA BEZERRA, 
do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar AP-IV, integrante do Quadro 
de Pessoal, de conformidade com o que dispõe a Resolução n.º 009/2011, de 
22 de Julho de 2011, publicado no Diário da ALE nº 1150 de 26/07/2011.

Art. 2º NOMEAR a servidora MARIA NÚBIA BEZERRA, 
para assumir o Cargo em Comissão de Gerente de Desenvolvimento de 
Pessoas, integrante do Quadro de Pessoal, de conformidade com o que dispõe 
a Resolução nº 009/2011, de 22 de Julho de 2011, publicado no Diário da 
ALE nº 1150 de 26/07/2011. 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos financeiros retroativos de 1/11/2013.

Palácio Antônio Martins, 13 de fevereiro  de 2014.
Deputada Francisca Aurelina de Medeiros Lima

Presidente em Exercício
Deputado Jalser Renier Padilha

1º Secretário
Deputado Remidio Monai Montessi

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 083/2014-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de 
conformidade com a Resolução 11/92,



6  BOA VISTA, 17 DE FEVEREIRO DE 2014

RESOLVE
	 Art. 1º NOMEAR, a partir de 2 janeiro 2014, os servidores 
listados em anexo para exercerem os Cargos Comissionados, integrados 
ao Quadro de Pessoal, de conformidade com o que dispõe a Resolução 
n.º002/2014, de 07 de janeiro/2014, publicada no D.A 1739 de 13/01/2014.
	 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos financeiros retroativos de 2/1/2014.

Palácio Antônio Martins, 13 de fevereiro de 2014.
Deputada Francisca Aurelina de Medeiros Lima

Presidente em Exercício
Deputado Jalser Renier Padilha

1º Secretário
Deputado Remidio Monai Montessi

2º Secretário

Anexo da Resolução de Nomeação nº083/2014-DGP
ORDEM

LOTAÇÃO 
GABINETE/
DEPUTADO

NOME CARGO 
GRAT. SÍMBOLOGE

RAL
PARCIAL

001 001 Antônio Mecias 
Pereira de Jesus Simone Kelly Padilha Melo Aux. Parl. FS-1

001

002

003

004

001

002

003

004

Francisca 
Aurelina de 
Medeiros

Adelia de Sousa Barros

Crizelid Maria Amorim Torres

Flávio Pinheiro da Silva

Vera Lúcia Correa

Aux. Parl.

Ass. Parl.

Sec. Parl.

Sec. Parl.

FS-1

FS-4

FS-5

FS-4

001 001
Francisco de 
Sales Guerra 
Neto

Daniel de Souza Quadros Aux. Parl. FS-3

001 001 Jalser Renier 
Padilha Benedito Alves Costa Sec. Parl. FS-4

001

002

003

004

005

006

001

002

003

004

005

006

Erci de Moraes

Anna Karoline Pereira de Souza

Gabriel Silva Oliveira

Joarez Costa Sousa

Neredian Ferreira da Silva

Raniere Pedrosa Nakayama

Veranice Renner

Aux. Parl.

Sec. Parl.

Sec. Parl.

Aux. Parl.

Sec. Parl.

Sec. Parl.

FS-5

FS-5

FS-4

FS-5

FS-3

FS-4

001 001 Francisco Assis 
da Silveira Agmael Souza Moura Sec. Parl. FS-4

001 001
Ionilson 
Sampaio de 
Souza

Dalvanir da Silva Bezerra Téc. Leg. FS-1

001 001
Rosinaldo 
Adolfo Bezerra 
da Silva

Cicero Vieira de Souza Téc. Leg. FS-1

001 001 Remidio Monai 
Montessi Nilton Saraiva de Freitas Sec. Parl. FS-5

001

002

001

002

Francisco 
Flamarion 
Portela

Aline de Araujo Santos

Elcy Alves da Silva

Aux. Parl.

Ass. Parl.

FS-1

FS-1

001

002

003

001

002

003

Ângela Águida 
Portella Alves

Antônio Hermenegildo dos Santos 
Rosa

Louremberg Boaventura Silva

Marina Viana Soares

Aux. Parl.

Sec. Parl.

Sec. Parl.

FS-1

FS-4

FS-4

001

002

001

002

Francisco José 
Brito Bezerra

Claudio de Souza Farage

Jorge Felipe Santos de Morais

Aux. Parl.

Ass. Parl.

FS-1

FS-5

001

002

001

002

Gabriel Figueira 
Pessoa Picanço

Gustavo Antonio Paulo de Souza

Maria Crisonete Rodrigues Almeida

Aux. Parl.

Aux. Parl.

FS-1

FS-1

001

002

001

002

George da Silva 
de Melo

Francilene Peres da Silva Feitosa

Meirevânia Batista da Silva

Sec. Parl.

Téc. Leg.

FS-5

FS-1

001

002

003

001

002

003

Gerson Chagas

Esterfeson Vasconcelos de Lima

Francisco Borges Martins Neto

José Erni Kronbauer

Aux. Parl.

Aux. Parl.

Aux. Parl.

FS-1

FS-5

FS-5

001

002

001

001

Jane José da 
Silva

André Pires da Silva

Lucio Augusto Rosa da Costa

Aux. Parl.

Sec. Parl.

FS-1

FS-4

001

002

003

001

002

003

Jean Frank 
Padilha Lobato

Eliane Gomes da Costa

Nauberto Magno Silva Nogueira

Roberia Teles

Aux. Parl.

Sec. Parl.

Aux. Parl.

FS-4

FS-1

FS-4

001

002

003

004

005

006

007

008

009

010

011

012

013

014

015

016

001

002

003

004

005

006

007

008

009

010

011

012

013

014

015

016

José Reinaldo 
Pereira da Silva

Antonio Tibúrcio Andrade dos Santos

Breno Fagner Rodrigues Nascimento

Clara Marques de Matos

Dilamar Ferreira do Nascimento

Eliene Gomes Marialva 

Emilia Sampaio Barbosa

Francylene Peixoto Barros

Hugo Leonardo Souza Luz Santos

Hugo Marcelo Bonfim de Sousa

Maria Izabel de Souza Leite

Marineudo Mesquita da Silva

Manoel Gomes dos Santos

Miriam Correia de Seixas

Nilma Monteiro Machado

Rayanne Grazielle Ferreira dos Santos

Zóia Pinheiro de Magalhães

Ass. Parl.

Ass. Parl.

Téc. Leg.

Sec. Parl.

Sec. Parl.

Téc. Leg.

Ass. Parl.

Ass. Parl.

Ass. Parl.

Aux. Parl.

Ass. Parl.

Téc. Leg.

Sec. Parl.

Aux. Parl.

Sec. Parl.

Sec. Parl.

FS-1

FS-1

FS-1

FS-4

FS-4

FS-1

FS-3

FS-2

FS-2

FS-5

FS-1

FS-1

FS-5

FS-5

FS-5

FS-5

RESOLUÇÃO Nº084/2014-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
	 Art. 1º NOMEAR a partir de 2 de janeiro de 2014, os servidores 
listados em anexo para exercerem os Cargos Comissionados, integrante do 
Quadro de Pessoal desta Casa Parlamentar, de conformidade com o que 
dispõe a Resolução n.º 001/2014, de 06 de janeiro 2014, publicado no Diário 
da ALE  nº 1739 de 13/01/2014.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos financeiros retroativos de 2/1/2014.

Palácio Antônio Martins, 13 de fevereiro de 2014.
Deputada Francisca Aurelina de Medeiros Lima

Presidente em Exercício
Deputado Jalser Renier Padilha

1º Secretário
Deputado Remidio Monai Montessi

2º Secretário

Anexo da Resolução de Nomeação nº 084/2014-DGP
Cargo Comissionado de Auxiliar Parlamentar AU-IIII
Antônio Américo Carvalho da Silva
Cargo Comissionado de Auxiliar Parlamentar AU-IIII
Amarildo Firmino Lucas
Andriel Pereira Melo
Gilberto da Silva
Gilciclea Maia dos Santos
Heloisio Sebastião Lobato Porto
Jennifer Vieira Nascimento
Kennedy Vasconcelos de Castro
Maria José Cadeiras Feitosa
Miriam Alves de Araújo
Sandra Soares da Silva Chaves
Roberta Serrão Nogueira
Cargo Comissionado de Auxiliar Parlamentar AU-IV
Elizeu da Silva Pereira
Ezelio Magalhães e Silva
Maria Edileuza Chagas Nogueira
Valdinei de Macedo Braga Junior
Cargo Comissionado de Auxiliar Parlamentar AU-V
Adonias Nascimento de Farias
Altemir dos Santos da Silva
Ana Paula Lima Silva
Aneuziton Souza Dantas
Antonia Rodrigues Cordeiro
Artemisia de Oliveira Lopes
Beatriz Pereira Coelho
Ediclei Leite Carneiro
Elza da Silva Amorim
Elzeni Reis dos Santos
Erismar Lira Barbosa
Evanei Mendes Rodrigues
Fernanda de Fátima Nascimento Silva
Florizete Santos de Sousa



7BOA VISTA, 17 DE FEVEREIRO DE 2014

Francisco Aires Filho
Francisco Cruz Marques 
Francisco Nogueira da Silva Neto
Francisco Rodrigues da Cunha
Gerson Alves Oliveira
Gesse Soares Rodrigues
Gilson Gomes de Oliveira
Gislene Silva Vieira
Gracilene Benzaquem da Silva
Herbert Machado Lima
Herbson dos Santos Silva
Hilton Pinheiro de Oliveira
Ilda Neves Cunha
Ilza Helena Magalhães Assen
Itamar Lima Falcão
João da Cruz Pereira da Silva
José Altair Colares de Oliveira
Joseni da Silva Figueira
Joseph Medeiros da Silva Junior
Leciane Borges Silva
Lúcio Lima dos Santos
Maria Auxiliadora de Lima Fonteles
Maria Dita Silva Chaves
Maria da Glória Lopes
Maria Pereira da Silva
Raimundo Rogério Sousa
Roberto Alves de Araújo
Ronilde de Andrade Ferreira 
Sidiomar Jorge Oliveira Barreto
Tatiane Carneiro Silva Vasconcelos
Valdir Ferreira Mendes
Ylana Dominice Ferreira 
Wheslen da Silva Farias
Zulmira Rodrigues da Silva
Cargo Comissionado de Auxiliar Especial da Mesa Diretora AU-III
Everaldo Araujo de Mesquita
José Souza de Lima
Leiliane Pereira Silva
Rozinha Gomes Aragão
Vanda Maria Lira Costa
Cargo Comissionado de Assistente Parlamentar AS-I
Irilandia Sales Paixão
Jaldson Pereira Silva
José Lira dos Santos Neto
Lucas Gemaque dos Santos
Meires da Silva Neves
Pamela Stefany Mayer Tomé
Paulo Dirlando Rabelo Nobre
Serafim Farias dos Santos
Vanessa Nunes da Silva
William Lopes Rodrigues
Cargo Comissionado de Assistente Parlamentar AS-II
Angelica Nascimento de Macedo
Daniel Laranjeira Peixoto
Edgard Teodoro de Moura Filho
Francisco Souza Miranda
Katiani Rodrigues do Vale
Ingrid Marta Pinheiro de Melo
Jesus Lazaro Ferreira
Lindalva Gabrielly Sousa Batista
Luiz Henrique Veras Feitosa
Mariangela Lopes Silva
Marianna  Mota Passos Navegante
Mary Regina dos Reis Freire
Renata Oliveira de Carvalho
Cargo Comissionado de Assistente Parlamentar AS-III
Brenda Dias Damasceno
Dayanne Lima da Silva
Julinha de Souza Levi
Nailson Leitão Rodrigues
Tatiana Santos Lacerda
Tatyane Lima Saraiva
Vanessa Lima Barbosa
Cargo Comissionado de Assistente Parlamentar AS-IV
Adevany Barbosa da Silva
Adriana Gusmão Santos

Andrea Aragão Queiroz Lamy
Alexandre Pereira do Nascimento
Arnaldo Rodrigues Marques
Antonio Evaldo Soares
Caio Felipe Ferreira de Lucena
Cipriano Costa Pereira Filho
Claudio Ourique
Charles Souza Carneiro
Cristiane Mendes Alves
Daiane Lima Rodrigues
Dalva Leão de Aguiar
Domingos Costa
Eduardo Pereira da Silva
Eliana Viana da Silva
Francisco Teixeira de Lima
Gersonias Ferreira
Isac Silva do Nascimento
Israel Henrique dos Santos
Jefferson Manduca Moreira da Silva
Jonas Viana Pereira
José Antonio Linhares Silva
José Nilton Araújo Bezerra
José Roberto Pereira dos Santos
Leda Alves da Silva
Lidiane Albuquerque da Silva
Lisandra Maria Beserra Santana
Luzia Ximenes Aragão
Maria das Graças Rodrigues Viana
Marcelo Benvindo da Fonseca Soares Junior
Marcelo de Oliveira Rodrigues
Marcia Cristina Fernandes Diniz
Márcia Soares Joca
Marileia Silva Costa
Marilza Kelly Pessoa Freire
Melquisedeque Pereira Gaia
Mosir Lopes do Nascimento
Paulo Mesquita de Carvalho
Rebeca Costa Ferreira
Robson Muniz Rodrigues
Silvia Cardoso de Oliveira
Silvia Souza da Silva
Stefany Mambarú Rocha
Cargo Comissionado de Assistente Parlamentar AS-V
Edilberto Oliveira Castro
Karollynne de Medeiros Carvalho
Luciana Oliveira da Silva
Maria de Jesus Silva Pinheiro
Ricardo Rodrigues Ribeiro
Cargo Comissionado de Assistente Especial da Mesa Diretora AE-I
David Alves do Nascimento
Francisco Isbernon Leite Pereira
Herica Balmante França
Moises Saraiva Feitosa
Patrícia Vieira Barboza
Cargo Comissionado de Assistente Especial da Mesa Diretora AE-III
Angria Kartie Feitosa Silva
Bruna Carolina da Silva Sousa
Cleidimar Dias Fonte
Gilmar Laurindo Pereira
Janaina Damiana Torres dos Santos
Janison Lira Costa
José Maria Gomes Carneiro
Marilene da Silva Santos
Michell Yury da Silva
Thiago de Souza Padilha 
Victor Hugo Belfort
Cargo Comissionado de Assistente da Corregedoria Geral CG-I
Liz Tavares Mesquita
Cargo Comissionado de Assessor Parlamentar AP-I
Eweton de Souza
Cargo Comissionado de Assessor Parlamentar AP-IV
Alicio Silva dos Santos
Aluizio Bezerra Feitosa
Clarice Lima Barros Costa
Gilmar Alves da Silva
Leomar da Silva Gomes



8  BOA VISTA, 17 DE FEVEREIRO DE 2014

RESOLUÇÃO Nº088/2014-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
	 Art. 1º SUSPENDER férias do servidor Ednaldo Soares 
de Mendonça, referentes ao exercício de 2013/2014, marcadas 
no período de 03/02/2014 a 04/03/2014, para serem usufruídas 
posteriormente por necessidade de serviço, conforme Memo Sup. 
Adm. nº013/2014.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antônio Martins, 13 de fevereiro de 2014.

Deputada Francisca Aurelina de Medeiros Lima 
Presidente em Exercício

Deputado Jalser Renier Padilha
1º Secretário

Deputado Remidio Monai Montessi
2º Secretário

RESOLUÇÕES DE AFASTAMENTOS

R E S O L U Ç Ã O Nº 064/2014
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima, 

no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com a Resolução 
008/09.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento dos servidores KEROLLAINE DA 

SILVA SANTOS, Matrícula 013933, LUAN GOMES PINTO, Matrícula 
008969, THACYANNE KARMYNE PERES LIMA, Matrícula 013939 
e WALDEMIR VASCONCELOS ROCHA, Matrícula 006639 para 
viajarem com destino ao município de Rorainópolis, no período de 13.02 a 
22.02.2014, com a finalidade de realizarem visitas as comunidades daquele 
município, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 13 de fevereiro de 2014
Deputada FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA

Presidenta em Exercício
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 065/2014
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de Ro-

raima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com a 
Resolução 008/09.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento dos servidores EDEILSON 

PEREIRA LOPES, Matrícula 007497, ELZIMAR RIBEIRO 
PERES, Matrícula 013142, JOÃO PAULO COELHO CABRAL, 
Matrícula 008892 e TEREZINHA DE JESUS CONCEIÇÃO DA 
COSTA, Matrícula 014644 para viajarem com destino ao município 
de Amajari, no período de 13.02 a 22.02.2014, com a finalidade 
de realizarem visitas as comunidades daquele município, a serviço 
deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 13 de fevereiro de 2014
Deputada FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA

Presidenta em Exercício
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

Cargo Comissionado de Assessor Parlamentar AP-V
Adalto Bezerra da Gama
Cidalino Mariano de Lima
Edir Ribeiro da Costa
Elizabete Aleixo Firino
Jaelson Barroso de Sousa
Luiz Fernando Possebon Ribeiro Segundo
Lorena Pamella de Lima Aragão
Orisman Firmino de Albuquerque
Rafael Marcio Ponciano Mendes
Rivânia Ramos Cunha
Robert Junes Gomes da Silva
Cargo Comissionado de Assessor Especial da Mesa Diretora AS-III
Francisco Dias Ferreira
Cargo Comissionado de Consultor Jurídico CJ
André Paraguassu de Oliveira Chaves
João Junho de Lucena Amorim
Sheila Alves Ferreira
Cargo Comissionado de Consultor Técnico CT
Jane Rocha Wanderley

RESOLUÇÃO Nº085/2014-DGP
	 A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
	 Art.  1º  CONSIDERAR  o período de 02/12/2013 a 
31/12/2013, usufruto de férias referentes ao exercício de 2012/2013 
da servidora Danielly Rodrigues de Melo, conforme Memo. Sup. 
Adm. nº10/2014.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação 
com efeitos retroativos 02/12/2013.

Palácio Antonio Martins, 13 de fevereiro  de 2014.
Deputada Francisca Aurelina de Medeiros Lima 

Presidente em Exercício
Deputado Jalser Renier Padilha

1º Secretário
Deputado Remidio Monai Montessi

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº086/2014-DGP
	 A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
	 Art.  1º  CONSIDERAR  o período de 06/01/2014 a 
04/02/2014, usufruto de férias referentes ao exercício de 2012/2013 
da servidora Simone de Sousa Silva, conforme Memo. Sup. Adm. 
nº11/2014.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação 
com efeitos retroativos 06/01/2014.

Palácio Antonio Martins, 13 de fevereiro  de 2014.
Deputada Francisca Aurelina de Medeiros Lima 

Presidente em Exercício
Deputado Jalser Renier Padilha

1º Secretário
Deputado Remidio Monai Montessi

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº087/2014-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
	 Art. 1º SUSPENDER férias do servidor Elias Augusto de 
Lima Silva, referentes ao exercício de 2013/2014, marcadas no período 
de 03/02/2014 a 22/02/2014, para serem usufruídas posteriormente por 
necessidade de serviço, conforme Memo. nº03/2014/CONJUD.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antônio Martins, 13 de fevereiro de 2014.

Deputada Francisca Aurelina de Medeiros Lima 
Presidente em Exercício

Deputado Jalser Renier Padilha
1º Secretário

Deputado Remidio Monai Montessi
2º Secretário


